Дело №

УИД: 62RS0№-77

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

15 августа 2025 года р.

<

адрес>

Сапожковский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гавриковой Л.С., с участием представителя истца ФИО1– адвоката Копыловой Н.А., действующей на основании доверенности, при секретаре Соболевой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале ФИО19 районного суда 

<

адрес> гражданское дело по иску ФИО1 к администрации муниципального образования – Морозово - Борковское сельское поселение ФИО19 муниципального района 

<

адрес>, ФИО11 о включении в наследственную массу и о признании права собственности на 20/46 долей в праве общей долевой собственности жилой дом и на земельный участок в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации муниципального образования – Морозово - Борковское сельское поселение ФИО19 муниципального района 

<

адрес>, ФИО11 о включении в наследственную массу после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельного участка с кадастровым номером №, площадью 4000 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7 и 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 46,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7 и о признании права собственности на указанное имущество в порядке наследования по закону после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Свои требования мотивирует тем, что вышеуказанные земельный участок и 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, принадлежали ее тете – ФИО4, которая постоянно проживала со своей сестрой – ФИО8, ее – ФИО1 матерью, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, 

<

адрес>, в принадлежащем ей, ФИО1 доме. После смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращалась, однако фактически приняла наследство, оставшееся после своей сестры – ФИО4, поскольку проживала с ней совместно, до дня смерти ФИО4, осуществляла за ней уход, так как ФИО4 болела, осуществляла ее похороны, сохранила ее вещи, документы. ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мать, ФИО8, которая до дня своей смерти была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, 

<

адрес>, в принадлежащем ей, ФИО1 доме. При жизни ФИО8 завещала ей земельные участки с кадастровыми номерами: №, № и 65/113 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, а ее сестре ФИО11 – земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, 

<

адрес>. После смерти матери, она в установленный законом срок вступила в наследство, оставшееся после смерти матери, обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства и получив свидетельство о праве на наследство по завещанию. Ее сестра, ФИО11 также вступила в наследство после смерти матери. Таким образом, после смерти ФИО8 осталось наследство, фактически принятое ею после смерти ФИО4 - земельный участок с кадастровым номером №, площадью 4000 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7 и 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 46,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7. Она – ФИО1 и ее сестра ФИО11, являются наследниками первой очереди после смерти ФИО8 ФИО11 не желает оформлять наследство и отказывается от него в ее пользу. Решив оформить право собственности на указанное наследство, она обратилась к нотариусу, который порекомендовал обратиться в суд, поскольку не имеется доказательств фактического принятия наследства ФИО8 после смерти ФИО4, а также не подтверждается родственная связь между ними, так как в свидетельстве о рождении отцом указан ФИО2 и ФИО3. Иным образом, кроме обращения в суд оформить наследство на указанное имущество, не представляется возможным.

Истец ФИО1 своевременно и надлежащим образом извещена о дате, времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, в письменном заявлении в адрес суда просила рассмотреть данное гражданское дело в свое отсутствие, исковые требования поддерживает, просит удовлетворить. 

Представитель истца ФИО1 – адвокат Копылова Н.А. в судебном заседании поддержала исковые требования своего доверителя, просила удовлетворить.

Ответчик - администрация МО – Морозово-Борковское сельское поселение Сапожковский муниципальный район 

<

адрес> о дате, времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, в судебное заседание своего представителя не направил, заявлений о рассмотрении данного гражданского дела в отсутствие своего представителя, либо об отложении судебного заседания, в суд не представил.

Ответчик ФИО11 своевременно и надлежащим образом извещена о дате, времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, в письменном заявлении в адрес суда просила рассмотреть данное гражданское дело в свое отсутствие, исковые требования признает, согласна на их удовлетворение.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ, дело рассмотрено в отсутствие не явившихся истца и ответчиков.

Суд, выслушав представителя истца, исследовав и оценив представленные суду письменные доказательства, приходит к следующему.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч.1 ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст.ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина

Согласно ст.1114 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Ст.1115 ГК РФ, предусматривает, что местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

В соответствии с ч.1 ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

Согласно ч.1 ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ч.1 ст.1142 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

В соответствии с ч. 1,2 ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающего ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы не находилось.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п.36 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Ч.1 ст.1154 ГК РФ установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

По делу судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4, которая по день своей смерти проживала по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 - ФИО7, 

<

адрес>, в доме, принадлежащем на праве собственности ФИО1 – истцу по делу. После смерти ФИО4 открылось наследство в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 4000 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7 и 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 46,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7. На случай своей смерти ФИО4 завещательных распоряжений по поводу имущества не делала. ФИО4 замуж не выходила, детей не имела. Родителями ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являлись – отец: ФИО2, мать: ФИО5. Родителями ФИО29 (до замужества ФИО28) М.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения являлись – отец: ФИО3, мать: ФИО5. 

Согласно справке № ТМ-2335, выданной Государственным архивом 

<

адрес> (ГБУ РО «ГАРО» ДД.ММ.ГГГГ, о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его отцом являлся ФИО6. Имя «ФИО6» является паспортной формой написания имени «Фотий», имена и отчества, образованные от данных имен, являются идентичными.

Таким образом, ФИО4 и ФИО29 (до замужества ФИО28) ФИО12 являются родными сестрами, отцом которых был ФИО2, матерью – ФИО5. 

Судом проверено, что наследников к имуществу ФИО4 первой очереди не имеется. Свидетельство о праве на наследство Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию не было выдано, наследственное имущество не перешло в их собственность по иным установленным законом основаниям. 

ФИО8 является наследником второй очереди к имуществу ФИО4, поскольку является ее полнородной сестрой. ФИО8 с заявлением о принятии наследства в нотариальную контору не обращалась, но поскольку она постоянно по день своей смерти проживала с наследодателем в жилом доме, принадлежащем истцу ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 - ФИО7, 

<

адрес>, осуществляла за ней уход, так как ФИО4 болела, осуществляла ее похороны, а после смерти ФИО4, сохранила ее вещи, документы, то она фактически приняла наследство после смерти ФИО4.

Мать истца ФИО1 – ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ, отец - ФИО10 умер ДД.ММ.ГГГГ. При жизни, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ составила завещание, в котором из принадлежащего ей имущества завещала истцу ФИО1 земельные участки с кадастровыми номерами: №, № и 65/113 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, а сестре ФИО1 - ФИО11 – земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, 

<

адрес>. Данное завещание удостоверено нотариусом ФИО19 нотариального округа 

<

адрес> ФИО21, не отменялось и не изменялось. Наследники ФИО8 по завещанию – истец ФИО1 и ее сестра ФИО11 приняли наследство путем подачи заявления нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию. Нотариусом нотариального округа 

<

адрес> было заведено наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на наследственное имущество – земельные участки с кадастровыми номерами: №, площадью 5000 кв.м., №, площадью 1200 кв.м., местоположение участков установлено относительно ориентира расположенного в границах участков. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7; 65/113 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 113,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7. Кроме того, ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на наследственное имущество – права на денежные вклады, хранящиеся на счетах в ПАО Сбербанк с причитающимися процентами. 

Вышеизложенное подтверждается как обстоятельствами, изложенными в исковом заявлении, так и показаниями: свидетеля ФИО22, пояснившей суду, что она проживает в с. ФИО7 – ФИО7 

<

адрес> по соседству с истцом ФИО1, хорошо ее знает. Сестры ФИО4 и ФИО8- мать истца ФИО1, проживали вместе. Когда умерла ФИО4, ФИО8 организовала ее похороны, распорядилась ее имуществом.; свидетеля ФИО23, пояснившего суду, что истца ФИО1 знает, проживает в с. ФИО7 

<

адрес> по - соседству с ней. Раньше в доме проживали родители истца ФИО8 и ФИО10 и сестра ФИО8 – ФИО4 Когда ФИО4 умерла, ФИО8 организовывала ее похороны, сохранила ее вещи.. Семьи у ФИО4 не было, только сестра.

Суд, оценив показания указанных свидетелей, признает их допустимыми и относимыми доказательствами, поскольку они не противоречат обстоятельствами, изложенными в исковом заявлении и подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: свидетельством о смерти ФИО4 II-ОБ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ территориальным отделом по ФИО19 

<

адрес> Главного управления ЗАГС 

<

адрес>; свидетельством о смерти ФИО8 II-ОБ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Сапожковским территориальным отделом ГБУ РО «МФЦ 

<

адрес>»; повторным свидетельством о смерти ФИО10 II-ОБ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ территориальным отделом по ФИО19 

<

адрес> Главного управления ЗАГС 

<

адрес>; повторным свидетельством о рождении II-ОБ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ территориальным отделом по ФИО19 

<

адрес> Главного управления ЗАГС 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где ее отцом указан ФИО3, матерью – ФИО5; повторным свидетельством о рождении II-ОБ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ территориальным отделом по ФИО19 

<

адрес> Главного управления ЗАГС 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где ее отцом указан ФИО2, матерью – ФИО5; сведениями, предоставленными ГБУ РО «Государственный архив 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № ТМ-2325, согласно которым в документах архивного фонда духовной консистории в метрических книгах Покровской церкви с. ФИО7 уезда 

<

адрес> (современный 

<

адрес>» за 1988 года имеется актовая запись № о родившемся мужского пола, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ (старый стиль), родители: отец ФИО6 (в документе использована паспортная форма написания имени – Фотий, имена и отчества, образованные от данных имен являются идентичными) ФИО6 ФИО28; выпиской из похозяйственной книги исполкома Морозово - Борковского сельского Совета депутатов трудящихся ФИО19 

<

адрес> за 1955-1957 годы, согласно которой по адресу: с. ФИО7 - ФИО7 

<

адрес>, по лицевому счету № значилась проживающей семья ФИО5 состоящая из: дочери ФИО4, дочери ФИО9, зятя ФИО10; выпиской из похозяйственной книги исполкома Морозово - Борковского сельского Совета народных депутатов ФИО19 

<

адрес> за 1991-1995 годы, согласно которой по адресу: с. ФИО7 - ФИО7 

<

адрес>, по лицевому счету № значилась проживающей семья ФИО4, состоящая только из нее одной; справкой, выданной администрацией МО – Морозово - Борковское сельское поселение ФИО19 

<

адрес> рязанской области ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которой ФИО4, умершая ДД.ММ.ГГГГ, по день смерти была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, 

<

адрес>; справкой, выданной администрацией МО – Морозово - Борковское сельское поселение ФИО19 

<

адрес> рязанской области ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которой ФИО8, умершая ДД.ММ.ГГГГ, по день смерти проживала и была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, 

<

адрес>; архивной выпиской выданной архивным сектором администрации МО – Сапожковский муниципальный район 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за № из постановления главы Морозово - Борковской сельской администрации ФИО19 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 был предоставлен в собственность земельный участок площадью 4000 кв.м.; свидетельством о государственной регистрации права 62-МД 516148 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому правообладателем земельного участка с кадастровым номером №, площадью 4000 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7, является ФИО4; выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2024-240186579, выданной филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по 

<

адрес> о характеристиках объекта недвижимости – земельного участка, в которой указан его кадастровый номер №, площадь 4000 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, правообладатель ФИО4; свидетельством о государственной регистрации права 62-МД 516149 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому правообладателем 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 46,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7, является ФИО4; выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2024-240201688, выданной филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по 

<

адрес> о характеристиках объекта недвижимости – жилом доме, в которой указан его кадастровый номер №, площадь 46,4 кв.м., адрес: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, правообладатель 20/46 долей - ФИО4; справкой о заключении брака № А-00160, согласно которой в органе ЗАГС имеется запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и ФИО9. После заключения брака, ФИО9 присвоена фамилия «ФИО29»; справкой о рождении № А-00051, согласно которой в органе ЗАГС имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 ФИО17, где ее родителями указаны: отец ФИО10, мать ФИО8; свидетельством о рождении ЩН №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Морозово - Борковским сельским советом, ФИО24, где ее отцом указан ФИО10, матерью – ФИО8 свидетельством о заключении брака I-ОБ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Никольским сельским советом ФИО19 

<

адрес>, согласно которому заключен брак между ФИО25 и ФИО24, после заключения брака ФИО24 присвоена фамилия «ФИО30»; выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2025-135644740, выданной филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по 

<

адрес> о характеристиках объекта недвижимости – жилом доме, в которой указан его кадастровый номер №, площадь 113,2 кв.м., адрес: 

<

адрес>, с. ФИО7-ФИО7, 

<

адрес>, правообладатель – ФИО1; сообщением нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО21от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в делах нотариуса наследственного дела к имуществу ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не имеется; имеющимся в делах нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО21 наследственным делом № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, согласно которому наследниками имущества ФИО8 по завещанию являются ФИО1, ФИО11

Совокупность исследованных судом доказательств дает основания сделать вывод, что наследственное имущество умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приняла ее сестра ФИО8, путем фактического принятия, в связи с чем, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 4000 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7 и 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 46,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7, является частью наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО8, наступившей ДД.ММ.ГГГГ и подлежит переходу к ее наследнику ФИО1

Таким образом, учитывая, что наследственное имущество умершей ФИО4 приняла ФИО8, а наследственное имущество ФИО8 приняла ее дочь – истец ФИО1, тот факт, что принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающего ему наследства, при отсутствии оснований для признания ФИО1 гражданином, не имеющим права наследовать, принимая во внимание отсутствие возражений со стороны ответчиков и тот факт, что признание права собственности на спорные земельный участок и 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом за истцом ФИО1 не нарушает прав и охраняемых интересов других лиц, суд находит требования истца ФИО1 о включении в состав наследственного имущества после смерти ФИО8 умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельного участка с кадастровым номером №, площадью 4000 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7 и 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 46,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7 и о признании за ней в порядке наследования по закону как наследника первой очереди после смерти ФИО8, наступившей ДД.ММ.ГГГГ права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 4000 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7 и 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 46,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7, обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

В соответствии со ст.58 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить. 

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 4000 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7 и 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 46,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7.

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 4000 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7 и 20/46 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 46,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО7 – ФИО7, в порядке наследования по закону после смерти ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Настоящее решение подлежит регистрации в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сапожковский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья ФИО19 районного суда

<

адрес>: Л.С. Гаврикова

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.